
MUN!CIPALIDAD DE

REQUÍnuoa

DEcREro ALcALDIcTo 2qbb
ffi
ffiIXI

APRUEBA CANCELACION ESTADO DE
PAGO N" 4
REQUINOA,

02U1L;2022Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente

CONSIDERANDO:

El Decreto Alcaldicio No 434 de fecha 16.02.2021, que autoriza iniciar proceso de Licitación
Pública en el Portal www.MercadoPúblico.cl, correspondiente a la obra "Construcción Casa
Acogida Adulto Mayor, comuna de Requinoa". Aprueba Bases Administrativas Generales, Bases
Administrativas Especiales, Especificaciones Técnicas, Formatos y Planos. Designa comisión
evaluadora de ofertas a: el Sr. Diego Morales S., lngeniero Constructor, Secpla, el Sr. Franco lllesca
C., Arquitecto, Secpla, el Sr. Guillermo Arias Del Canto, Constructor Civil, o quienes los subroguen.

El certificado N" 032 de fecha 25.03.2021, del secretario Municipal (s), mediante el cual
certifica que en sesión ordinaria N'156 del Consejo Municipal de fecha 25.03.2021, en votación
unánime incluido el voto del Sr. Alcalde, Aprobó la adjudicación y suscripción del Contrato de la obra,
"Construcción Casa de Acogida Adulto Mayor, Comuna, Requínoa", lD: 3656-38-LP2'1, al
oferente Sociedad Constructora e lnmobiliaria Saavedra y Montti Ltda., Rut 76.645.225-6, por
un monto de $94.956.328 iva inc., y un plazo de ejecución de 240 días corridos a contar del
Acta entrega de Terreno.

El Decreto Alcaldicio N" 709 de fecha 29.03.2021,de SECPLA que regulariza Proceso
Administrativo obviado en su oportunidad, modifica Comisión evaluadora, designa como integrante
titular al Sr. Diego Pinto C., Encargado de Rendiciones Unidad de Secpla. Autoriza la Licitación 3656-
38-LP2l. Adjudica la obra denominada "Construcción Casa de Acogida Adulto Mayor, Comuna,
Requinoa", lD: 3656-38-LP21, al oferente Sociedad Constructora e lnmobiliaria Saavedra y
Montti Ltda., Rut 76.645.225-6, por un monto de $94.956.328 iva inc., y un plazo de ejecución
de 240 días corridos a contar de! Acta entrega de Terreno. Designa lnspector Técnico de
Obras a la profesional de la Dirección de Obras, Srta. Pilar Gutiérrez Caro, lngeniero Constructor.

El Decreto Alcaldicio N" 1033 de fecha 17.05.2021, que modifica Decreto Alcaldicio N'709,
de fecha 29.03.2021, en lo siguiente:

El Decreto Alcaldicio N" 1055 de fecha 19.05.2021,aprueba contrato de la obra denominada
"Construcción Casa de Acogida Adulto Mayor, Comuna, Requínoa", lD: 3656-38-LP21, al
oferente Sociedad Constructora e lnmobiliaria Saavedra y Montti Ltda., Rut 77.434.220-6, por
un monto de S94.956.328 iva inc., y un plazo de ejecución de 240 días corridos a contar del
Acta entrega de Terreno. Designa lnspector Técnico de Obras a la profesional de la Dirección de
Obras, Srta. Pilar Gutiérrez Caro, lngeniero Constructor.

El Decreto Alcaldicio N' 1127 de fecha 28.05.2021, aprueba acta entrega de terreno de la
obra denominada "Gonstrucción Casa de Acogida Adulto Mayor, Comuna, Requínoa", lD: 3656-
38-LP21, al oferente Sociedad Constructora e lnmobiliaria Saavedra y Montti Ltda., Rut
77.434.220-6, a partir del día 27.05.2021 hasta el dia 22.01.2022.

El Decreto Alcaldicio N' 1471 de fecha 20.07.2021, aprueba suspensión de plazo a partir
del dÍa 15.07.2021, de la obra denominada "Construcción Casa de Acogida Adulto Mayor,
Comuna, Requínoa", hasta obtener Permiso de Edificación ingresado ante la Dirección De Obras
de Requínoa.

El Decreto Alcaldicio N' 3032 de fecha 20.12.2021, aprueba cancelación estado de pago N'
1, de la obra denominada "Construcción Casa de Acogida Adulto Mayor, Comuna, Requínoa",
equivalente a un totalde $28.381.700.- (veintiocho millones trecientos ochenta y un milsetecientos
pesos), a los cuales se aplica retención del 10% hasta completar el 5% del contrato equivalente a
$2.838.170.-, resultando un monto lÍquido a cancelar de $25.543.530.- (veinticinco millones
quinientos cuarenta y tres mil quinientos treinta pesos) IVA incluido, adjudicado a la Empresa
Sociedad Constructora e lnmobiliaria Saavedra y Montti Ltda., Rut 77.434.220-6, representante
lega! Don Jose Luis Saavedra Montti, Rut 8.939.051-6. Elavance acumulado al presente Estado
de Pago corresponde a un 26,9o/o.



MUNICIPALIDAD DEREaúiñóÁ ffi
Er Decreto Alcardicio N" 35'r d-e fecha 16.02.2022. aprueba modif¡cac¡ón de proyecto, wde acuerdo ar ord , N' oog5 de recha 27.01.2022 o"iéon¡"lo n"gionar ae o:Hitgi[., íli ór*"16.- DEL coNTRATo de ras Bases Administrativai E"p";l;É. ,,La Municiparidad se reserva erderecho de modificar er contrato, aumentando o disminuyándo rás cantidades ¡; 

"b¿. ó"*j;;ri*alterando er. monto de ra propuesta en ra proporcióí coiiesponorente. previa autorización dermandante y la dictación del respectivo Decretó Alcaldicio. '
Nota: 

.Considerar que al momento de real¡zar una modificac¡ón al proyecto y dado que losrecursos son financiados por er GoRE - FR|L, se debe sor¡c¡tar autorizac¡oi, ,iconÉ'. prá"io qr"dichas modificaciones son a costo $ o y no afectan án"tur"i"r" prop¡a der proyecto aprobado.

Er Decreto Arcard¡cio N' 1183 de fecha 27.05.2022, aprueba activación de ra obradenom¡nada "Construcción C3:., !: l::qtq" t¿uto rvlayor, Comuna, nequináá;;, ÁáOáni" 
"lcual se activa prazo a contar der_d iaz4 os2ó22, queoanoo 

-áno 
nueva fecha de térm ino 30.11.2022,el cuat obtuvo et permiso de ed¡ficación N. lS oe'tecÁá áO óái iozz

El Decreto Arcardicio N"i346 de fecha 1z 06 2022, aprueba canceración estado de pago N"2, de la obra denom¡nada "construcción casa oe Á-ál-iáaidrtto M.yor, c.rr"i-n"qlii."",equ¡valente a un totar de $36 364.363.- (tre¡nta y se¡s- m ones trec¡e;to; .".untr'y 
"Jáiio 

,irtrecientos sesenta y tres pesos).a ros cuares s" apíica ,"ten"ián der 10% hasta 
"orpr"i"üiá"2 o"rcontrato equivarente a $1 .909.646.-, resurtando.un monto Iiquido a cancer at de $34.4s4.717 - (ir"int,y cuatro m¡llones cuatrocrentos cincuenta y cuatro mil setecientos diecisiete pesos) lvn in"luijo]r_o,cuales se desglosan en tres facturas dado que el proyecto cue;ta con tres fuentes de financiamiento.

E¡ avance acumulado al presente Estado d; eagb córrespona" a un 36,2g%.

El Decreto Arcard¡cio N' 1529 de fecha 13.07.2022, autoriza mod¡ficación de Drovecrñ deacuerdoat ord., N"098edefecha 11.07.2022der cobiernonéól"rrr o"óiüli..lv5i"oi,".ilio-
DEL contrato de las Bases Administrat¡vas especiates 1;fa municipatioao se reserva el derecho demodificar et contrato, aumentando o disminuyéndo ras iantidaáes de abras por ejecriar, árierrnooel monto de la propuesta en la proporción córresponotenté,- pávia autorizacié. á"ir",lor"l" v l,Dictación del respectivo Decreto Alcaldic¡o.

Nota: c-onsiderar que a¡ momento de rearizat una modiÍcación ar proyecto y dado que rosrecursos son f¡nanciados por er GoRE - FR|L, se debe soricita*utoii."oon ár éó-nÉl 
"ncons¡deración que, d¡chas modificaciones son a costo $ 0 y no afectan la nrtrrrf"ru piopiá O"fproyecto aprobado.

El Decreto Arcardicio N'-1.769 de fecha 1 1 .0g.20 22, aprueba cancelación estado de pago N.3, equivalente a un totar de g2g. o 1 I .145.- (veintiocho miflonei'once mir p"ro. 
"i"nto 

.ráru¡tJyZin"opesos) lvA inclu¡do. Los cuares se desgrosan en dos facturas por ra que et proyectá iá t¡í"n.i,
El avance acumulado al presente Estadd de pago correspondá a un 92.6g%.

El Decreto Alcaldicio N" 2s83_de fecha 02.11.2022, aprueba Térm¡no Ant¡cipado de contratode Ia obra denominada construc^c¡ón casa acogida adurtás mayores, comuna de Requínoa, acargo de-l- confat¡sta Empresa Sociedad conslructora e rnmobiriarra saavedra v ¡¡óntti iirt7^'-!11_2?0 
,6: 

rep.resentante regar_Jose Luis saavedra Montt¡, Rut 8.939.051-6, pol. ta 
"ársát 

oeiinioaen rerra a) det Articulo 57. de las Bases Adminjstrativas Generales del proyectó.

El Memo N' 704 de fecha 29.1i.2022, de DoM, mediante er cuar se soricita Ia canceración
del Estad.o de Pago N' 4 equ¡varente a un totar de $1.999.200.- (un miflón novecientos ,.,ou"ni" ynueve mil ,doscientos pesos) rvA incluido. El avance acumulaáo at presente eitá0" J"-p"g"
corresponde a un 99 79%. Además se solicita cancelac¡ón de retenciones equivalente 

" 
,n ioirio"

$4.747 -816.- (cuatro mirrones setecientos cuarenta y siete mir ochocientos dieciseis pesoij rvR
¡nclu ido.

El Decreto Alcardicio N" 2602 de fecha 04.12.2020, que aprueba el presupuesto r\4unic¡par
año 2021.

El Decreto Alcaldicio N" 2879 de fecha 30.12.2020, que Mod¡fica Decreto Atcaldicio N" 2602
de techa 04 .12 .2020



MUNICIPALIDAD DE

ffi
.. Lgr facultades que me confiere la Ley No 1g.69s de iggg, orgánica const¡tucionar de
Mun¡cipalidades, Texto Refundido coordinado y iistemat¡zado, rúado por elb.F.L. No 1 del Ministeiio
del lnterior año 2006.

La Ley N' 19 886 sobre Contratos admin¡strativos de sum¡nistros y prestac¡ones de servicios.

El Decreto Alcaldic¡o N" 2'136 de fecha 13.0g.201g que aprueba Manual de proced¡miento
de L¡c¡taciones, Contrataciones y Adquisiciones.

Lo d¡spuesto en la Ley N. 19.880 sobre procedim¡ento Administrativos.

¡t:

VISTOS

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

ANGELICA VI RREAL SCARA ELLO
SECRET O MUNICIPAL

REQUINOA

WVI\,1/AVS/CAB/k¿
DISTRIBUcIÓN: I

Secretaria Mun¡cipal (.1)

Secpla ('l )
lvercado Publico (1)
Dirección de Obras (1)

,¡
-¿

AI,

DO LD o CINOS

DECRETO :

APRUEBASE canceraclón del Estado de pago N'4 equivarente a un total de s1.999.200.-
(Un millón novec¡entos noventa y nueve m¡l doscientós pesos) IVA incluido.

APRUEBASE canceración de retenciones equivalente a un totar de $4.747.g16.- (cuatro
millones setecientos cuarenta y s¡ete mil ochocientos diecisé¡s pesos) lvA ¡ncluido.

- - IMPUTESE el gasto a ra cuenta 21s.3i.o2.oo4.o23.ooo "construcción casa Acogida Adulto
Mayor", del Presupuesto Municipal v¡gente.


